



## สรุปภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนพฤษภาคม 2546 (ฉบับที่ 6/2546)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155

“เป็นองค์กรที่สังคมเชื่อถือและศรัทธา”

(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนพฤษภาคม 2546 โดยรวมยังคงขยายตัว ยกเว้นสาขาบริการที่ได้รับผลกระทบมากจากข่าวการแพร่ระบาดของโรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง (Severe Acute Respiratory Syndrome: SARS) ในภาพรวมการผลิตพืชสำคัญและราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวสูงมาก ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวโดยเฉพาะสินค้าหมวดก่อสร้างและการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก ส่วนการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวแต่มีแนวโน้มชะลอลงส่วนหนึ่งเป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการท่องเที่ยว ด้านการค้าระหว่างประเทศเกินดุลการค้าต่อเนื่องจากการส่งออกที่เพิ่มขึ้นตามความต้องการจากต่างประเทศ ขณะที่การนำเข้าหดตัวจากการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบและสินค้าทุนที่ลดลงเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการลงทุนภาคเอกชนหดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่สองทั้งการลงทุนเพื่อผลิตและการลงทุนก่อสร้างซึ่งได้เร่งลงทุนไปแล้วในช่วงก่อนด้านการใช้จ่ายภาครัฐยังคงลดลง สำหรับภาคการเงินการธนาคาร เงินฝากยังคงลดลงต่อเนื่องขณะที่สินเชื่อเพิ่มขึ้นตามการขยายสินเชื่อของสาขาธนาคารของรัฐเป็นสำคัญ รายละเอียดของแต่ละสาขาเศรษฐกิจมีดังนี้

**1. ภาคเกษตร** ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือเดือนพฤษภาคม 2546 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 ตามปริมาณผลผลิตข้าวนาปรังที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1 จากการเพาะปลูกเพื่อทดแทนผลผลิตที่เสียหายจากอุทกภัยช่วงปลายปีก่อน ขณะที่ปริมาณผลผลิตลิ้นจี่ลดลงจากปีก่อนจากสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย ส่วนปริมาณรับซื้อใบยาสูบเวอร์จิเนียลดลงเพราะผลผลิตเสียหายจากลูกเห็บและฝนช่วงเพาะปลูก ด้านราคาพืชสำคัญที่เกษตรกรขายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 7.1 ตามราคาลิ้นจี่ละที่เพิ่มขึ้นเป็นกิโลกรัมละ 15.50 บาท เทียบกับกิโลกรัมละ 7 บาท ในปีก่อน ตามปริมาณผลผลิตที่ลดลงและคุณภาพที่ดีขึ้น ส่วนราคาข้าวนาปรังใกล้เคียงกับปีก่อน จากภาพรวมผลผลิตและราคาที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6

**2. ภาคอุตสาหกรรม** การผลิตโดยรวมขยายตัว การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวเมื่อพิจารณาจากมูลค่าการส่งออกสินค้าผ่านด่านนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จ.ลำพูน ที่เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 เป็น 103.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เร่งตัวจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 ในเดือนก่อน สินค้าส่งออกสำคัญประกอบด้วย เครื่องตัดต่อวงจรไฟฟ้า เสน่ห์สายตา และเครื่องใช้ไฟฟ้าส่วนใหญ่ส่งออกไปประเทศญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ และฮ่องกง ตามลำดับ ขณะที่การผลิตเพื่อบริโภคในประเทศปรับตัวดีขึ้นตามผลผลิตซีเมนต์ที่ขยายตัวเป็นเดือนแรกในรอบ 3 เดือน

**3. ภาคบริการ** จากข้อมูลเบื้องต้นคาดอยู่ในเกณฑ์หดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนจากผลกระทบข่าวการแพร่ระบาดของโรค SARS โดยการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทธุรกิจโรงแรมและภัตตาคารลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.9 ขณะที่โรงแรมมีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ

34.9 ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 42.8 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยนักท่องเที่ยวจากประเทศในเอเชียลดลงมากที่สุด รองลงมาคือนักท่องเที่ยวชาวยุโรปและชาวอเมริกัน สำหรับราคาห้องพักเฉลี่ยลดลงร้อยละ 1.0 เหลือเฉลี่ย 717.70 บาทต่อห้อง ส่วนจำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานลดลงร้อยละ 22.7 เหลือ 159.3 พันคน อยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 8 ปี

**4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** ขยายตัวแต่มีแนวโน้มชะลอลง ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่งขายปลีก<sup>1</sup> เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.3 และมีมูลค่าที่จัดว่าอยู่ในระดับดี อย่างไรก็ตามยอดขายประเภทการขายส่งขายปลีกฯ ในจังหวัดท่องเที่ยวหลัก (เชียงใหม่ เชียงราย แม่ฮ่องสอน พะเยา) ซึ่งได้รับผลกระทบจากปัญหาโรค SARS เริ่มมีแนวโน้มชะลอลงโดยมีอัตราการขยายตัวต่ำกว่าอัตราในเดือนก่อน ด้านการใช้ไฟฟ้าของครัวเรือนเดือนเมษายนลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.4 ชะลอลงมากจากร้อยละ 5.3 ในเดือนก่อนสอดคล้องกับการชะลอตัวของอุปสงค์การใช้ไฟฟ้าของครัวเรือนในทุกจังหวัด ส่วนยอดจดทะเบียนรถยนต์และจดทะเบียนรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 49.8 และร้อยละ 43.7 ตามลำดับ โดยปริมาณการจดทะเบียนอยู่ในระดับสูงเป็นผลจากการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายที่เข้มข้น เงื่อนไขการผ่อนชำระที่จูงใจ และแรงกระตุ้นจากการประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์

**5. การลงทุนภาคเอกชน** หดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่สองทั้งการลงทุนก่อสร้างและการลงทุนเพื่อผลิต เครื่องจักรการลงทุนก่อสร้างแม้ว่าจะไม่ขยายตัวแต่ก็จัดว่าอยู่ในเกณฑ์ปกติส่วนหนึ่งเป็นเพราะในเดือนนี้ไม่มีการเร่งลงทุนมากเหมือนเช่นในปีก่อน พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล (ข้อมูลเบื้องต้น) ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.6 ตามการลดลงของพื้นที่รับอนุญาตประเภทพาณิชย์กรรมและประเภทบริการและขนส่ง ขณะที่พื้นที่รับอนุญาตประเภทที่อยู่อาศัยยังขยายตัวดี ด้านการลงทุนเพื่อผลิตสินค้ายังคงซบเซา จำนวนโรงงานอุตสาหกรรมจดทะเบียนตั้งใหม่ (ข้อมูลเบื้องต้น) มี 36 โรงงาน เงินลงทุน 278.6 ล้านบาท ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.3 ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่องกับการเกษตร ขณะที่โครงการลงทุนที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีจำนวน 3 ราย เงินลงทุนลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 50.2 เหลือ 148.0 ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนในหมวดเกษตรกรรมและผลิตผลทางการเกษตรในจังหวัดเชียงใหม่และเชียงราย

**6. การใช้จ่ายภาครัฐ** ลดลงต่อเนื่องโดยการเบิกจ่ายงบประมาณผ่านสำนักงานคลังจังหวัดในภาคเหนือลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 เหลือ 9,325 ล้านบาท เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 10.9 ในเดือนก่อน เป็นผลจากการที่รายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 19.0 เหลือ 5,049 ล้านบาท ตามการหดตัวของการใช้จ่ายผ่านงบกลางเป็นสำคัญ ขณะที่รายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกัน

---

<sup>1</sup> ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่งขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคล และเครื่องใช้ในบ้าน

ปีก่อนร้อยละ 20.0 ตามการใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนที่ใช้ในการพัฒนาท้องถิ่นในประเภทโครงการส่งเสริมอาชีพ แหล่งน้ำ และปรับปรุงภูมิทัศน์

ด้านการจัดเก็บรายได้ ลดลงร้อยละ 31.5 เหลือ 852 ล้านบาท จากการจ่ายคืนภาษีมูลค่าเพิ่มในบางจังหวัดเป็นสำคัญ ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นในเกณฑ์สูง การจัดเก็บรายได้ที่ลดลงมาก ขณะที่การเบิกจ่ายงบประมาณหมวดสวัสดิการให้ดูเงินในงบประมาณขาดดุล 8,472 ล้านบาท

**7. การค้าต่างประเทศ** การส่งออกมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง มูลค่าสินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.2 เป็น 137.7 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 มูลค่า 121.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. ในเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นทั้งการส่งออกสินค้าจากนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ การส่งออกผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ และการส่งออกผ่านชายแดน ร้อยละ 7.6, ร้อยละ 4.4, และร้อยละ 69.5 โดยมีมูลค่า 103.1 ล้านดอลลาร์ สรอ., 14.5 ล้านดอลลาร์ สรอ. และ 20.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามลำดับ

การนำเข้าลดลงติดต่อกันเป็นเดือนที่สอง มูลค่าสินค้านำเข้าลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 เหลือ 78.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 มูลค่า 83.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. ในเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการนำเข้าสินค้าของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือซึ่งมีมูลค่า 75.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 5.6 ตามการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบและสินค้าทุนที่ลดลง ขณะที่การนำเข้าผ่านด่านท่าอากาศยาน และการนำเข้าผ่านชายแดน ลดลงร้อยละ 39.7 และร้อยละ 6.1 เหลือ 0.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. และ 3.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามลำดับ

ด้านดุลการค้าผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเกินดุล 58.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่เกินดุล 37.7 ล้านดอลลาร์ สรอ.

**8. ระดับราคา** ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป (Headline CPI) เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของราคาหมวดอาหารและเครื่องดื่มเป็นสำคัญโดยเฉพาะผักผลไม้และข้าวสารเจ้าหอมมะลิ ดัชนีราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 โดยราคาหมวดผักและผลไม้เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 30.8 ตามปริมาณผลผลิตผักสดที่เข้าสู่ตลาดน้อยลงเพราะสภาพอากาศร้อนจัดไม่เอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูก ขณะที่ราคาหมวดข้าวแบ่งและผลิตภัณฑ์จากแป้งเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.0 ตามราคาข้าวสารเจ้าหอมมะลิที่เพิ่มขึ้นจากนโยบายภาครัฐและความต้องการในตลาดต่างประเทศที่สูงขึ้น ดัชนีราคาสินค้าหมวดอื่นๆ ที่มีใช้อาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.6 โดยราคาน้ำมันเชื้อเพลิงชะลอตัวลงตามราคาตลาดโลก ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (Core Inflation) ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.5

**9. การจ้างงาน** จากผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร เดือนเมษายน 2546 โดยสำนักงานสถิติแห่งชาติ พบว่าในตลาดแรงงานในภาคเหนือมีกำลังแรงงานรวม 6.4 ล้านคน เป็นผู้มีงานทำ 3.6 ล้านคน คิดเป็นสัดส่วนต่อกำลังแรงงานร้อยละ 96.5 สูงกว่าร้อยละ 96.1 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน สะท้อนการจ้างงานที่กระเตื้องขึ้น สำหรับอัตราการว่างงานไม่เปลี่ยนแปลงโดยอยู่ที่ร้อยละ 2.4 เท่ากับปีก่อนและปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 2.7 ในเดือนก่อน ด้านภาวะการมีงานทำ การจ้างงานทั้งในภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 และร้อยละ 4.8 ตามลำดับ การจ้างงานในภาคเกษตรนับว่ายังคงอยู่ในระดับค่อนข้างต่ำแม้ว่าขยายตัวเป็นเดือนแรกหลังจากที่หดตัวต่อเนื่อง 6 เดือน ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรอยู่ในระดับดีและขยายตัวมากในสาขาการผลิต ส่วนสาขาก่อสร้างยังคงลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3

**10. ภาคการเงิน** จากข้อมูลเบื้องต้นยอดคงค้างเงินฝากของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือยังคงหดตัวต่อเนื่องโดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 เหลือ 285,897 ล้านบาท ส่วนยอดคงค้างสินเชื่อเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.6 เป็น 188,928 ล้านบาท จากการให้สินเชื่อของสาขาธนาคารของรัฐเป็นสำคัญ แต่ชะลอตัวลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 ในเดือนก่อน ส่งผลให้สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2546 ที่อยู่ที่ร้อยละ 66.1 เทียบกับร้อยละ 57.5 ในระยะเวลาเดียวกันปีก่อนและร้อยละ 67.4 ในเดือนก่อนหน้า

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

2 กรกฎาคม 2546



**เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนพฤษภาคม 2546**  
 จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ  
 โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	หน่วย	ทั้งปี		2545				2546			
		2544	2545	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.
<b>1. ภาคเกษตร</b>											
- ราคาพืชผลสำคัญ											
ข้าวเปลือกเจ้าในปี 5%	บาท/เมตริกตัน	4,341	4,548	4,440	4,611	-	4,615	4,954	5,128	5,124	-
		(-3.3)	(4.8)	(7.7)	(10.2)	-	(2.3)	(11.6)	(13.1)	(13.0)	-
ข้าวเปลือกเหนียวในปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	5,543	5,481	4,939	5,459	5,916	5,610	5,212	5,502	5,610	5,597
		(10.1)	(-1.1)	(-8.7)	(-3.6)	(-0.3)	(8.5)	(5.5)	(9.9)	(7.5)	(1.2)
ข้าวเปลือกเจ้าปรัง 14-15%	บาท/เมตริกตัน	4,009	4,394	4,393	4,428	4,336	4,469	4,492	4,492	4,418	4,460
		(-1.5)	(9.6)	(8.7)	(16.0)	(4.3)	(8.9)	(2.3)	(2.9)	(2.9)	(-0.5)
อ้อย	บาท/เมตริกตัน	709	576	575	576	-	489	529	529	530	529
		(35.5)	(-18.8)	(-18.7)	(-18.8)	-	(-8.5)	(-8.1)	(-8.1)	(-8.0)	-
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	0.66	0.93	0.98	0.98	0.89	0.84	0.82	0.81	0.81	-
		(26.9)	(40.3)	(73.6)	(64.2)	-	(-4.2)	(-16.4)	(-21.4)	(-20.6)	-
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	3.79	4.13	4.01	4.40	4.06	4.05	4.19	4.25	4.34	4.56
		(-8.8)	(9.1)	(5.3)	(19.6)	(7.7)	(4.1)	(4.4)	(-0.2)	(1.6)	(0.7)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	9.70	10.15	9.73	10.35	10.33	10.26	10.20	10.08	9.74	9.77
		(5.5)	(4.6)	(2.3)	(7.8)	(6.9)	(2.1)	(4.9)	(0.5)	(-1.4)	(-3.0)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	21.16	27.90	25.96	22.86	27.56	35.24	32.67	23.00	22.74	26.33
		(-2.3)	(31.9)	(43.6)	(41.3)	(28.6)	(21.7)	(25.8)	(20.6)	(12.8)	(9.0)
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	17.93	22.74	18.52	15.65	24.52	32.25	15.86	15.25	16.28	23.47
		(35.8)	(26.8)	(68.8)	(10.1)	(34.6)	(14.0)	(-14.4)	(-1.4)	(29.5)	(54.1)
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	22.29	9.06	-	-	9.06	-	-	-	-	-
		(-14.3)	(-59.4)	-	-	(-59.4)	-	-	-	-	-
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	13.79	10.00	-	10.00	-	-	-	-	-	15.50
		(-35.9)	(-27.5)	-	(-30.7)	-	-	-	-	-	(121.4)
<b>2. ภาคอุตสาหกรรม</b>											
- ผลผลิตอุตสาหกรรม											
มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.	946.7	1,088.4	260.3	280.4	276.3	271.4	281.4	101.3	92.4	103.1
		(-5.9)	(15.0)	(7.0)	(24.4)	(16.3)	(12.9)	(8.1)	(13.3)	(2.0)	(7.6)
น้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,146.9	1,387.2	1,287.4	20.7	0.0	79.1	1,284.5	441.0	238.2	26.5
		(-12.0)	(21.0)	(25.1)	(323.2)	-	(-29.7)	(-0.2)	(8.0)	(1,050.4)	-
สังกะสี	เมตริกตัน	102,236.9	105,135.0	25,491.0	26,264.0	28,305.0	25,075.0	27,576.0	10,218.0	7,363.0	9,042.0
		(1.6)	(2.8)	(2.4)	(4.5)	(13.6)	(-8.1)	(8.2)	(35.0)	(-10.5)	(-2.1)
<b>3. ภาคบริการ</b>											
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร											
	ล้านบาท	216.1	215.6	63.9	56.6	44.1	51.0	66.0	21.1	19.9	16.8 p
		(11.6)	(-0.2)	(-1.2)	(-0.3)	(-5.9)	(6.9)	(3.6)	(2.2)	(-4.8)	(-15.9)
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน											
	พันคน	3,287.1	2,948.7	826.8	622.0	655.2	844.7	786.7	238.6	193.5	159.3
		(-2.0)	(-10.3)	(-9.0)	(-14.4)	(-14.9)	(-4.3)	(-4.9)	(-8.4)	(-17.6)	(-22.7)
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ											
	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	205.0	210.4	47.5	56.9	54.4	51.6	50.2	18.4	19.3	n.a.
		(4.9)	(2.6)	(2.0)	(3.0)	(1.8)	(3.7)	(5.7)	(5.2)	(-1.0)	-
- อัตราการเข้าพัก											
	ร้อยละ	55.2	54.8	62.9	43.8	47.8	64.8	62.9	54.1	43.3	34.9
		(-0.5)	(-0.4)	(-3.6)	(-2.9)	(-0.0)	(4.8)	(0.0)	(-4.9)	(-6.8)	(-7.9)
- ราคาห้องพักเฉลี่ย											
	บาท/ห้อง	778.7	788.7	835.6	750.4	745.2	823.6	861.6	802.4	773.0	717.7 p
		(0.2)	(1.3)	(4.2)	(-3.4)	(7.6)	(-2.3)	(7.4)	(2.0)	(-3.1)	(-1.0)
- สินเชื่อภาคบริการ											
	ล้านบาท	17,381.8	16,989.9	17,385.6	17,269.1	17,180.9	16,989.9	16,491.0	16,491.0	16,531.9	n.a.
		(-12.7)	(-2.3)	(-9.8)	(-7.2)	(-8.4)	(-2.3)	(-5.1)	(-5.1)	(-5.6)	-
<b>4. การใช้จ่ายภาคเอกชน</b>											
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก											
	ล้านบาท	1,310.1	1,549.0	414.5	391.5	378.2	364.7	419.6	130.4	147.2	170.1 p
		(10.2)	(18.2)	(28.4)	(20.4)	(16.6)	(8.0)	(1.2)	(-11.2)	(16.7)	(26.3)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน											
	คัน	162,955	224,479	48,675	54,067	62,745	58,992	71,578	23,698	23,625	28,831
		(20.3)	(37.8)	(30.6)	(27.3)	(44.0)	(48.9)	(47.1)	(33.6)	(48.2)	(43.7)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน											
	คัน	25,251	37,130	10,539	8,582	9,896	8,113	13,795	4,225	3,322	4,522
		(-1.7)	(47.0)	(38.3)	(26.1)	(60.3)	(74.5)	(30.9)	(33.9)	(21.2)	(49.8)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่ออยู่อาศัย											
	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	2,808.5	2,832.1	633.5	771.8	732.4	694.4	670.0	246.7	259.4	n.a.
		(9.0)	(0.8)	(1.8)	(1.9)	(-2.2)	(2.1)	(5.8)	(5.3)	(-0.4)	-
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล											
	ล้านบาท	32,306.3	35,529.1	34,096.3	34,658.8	34,881.1	35,529.1	35,698.7	35,698.7	35,919.6	n.a.
		(-12.1)	(10.0)	(-4.2)	(7.7)	(4.7)	(10.0)	(4.7)	(4.7)	(5.9)	-
<b>5. การลงทุนภาคเอกชน</b>											
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล											
	ตารางเมตร	705,905.2	995,829.9	244,639.7	269,232.7	209,559.7	272,397.8	304,375.4	91,060.9	79,551.3	76,905.3
		(46.0)	(41.1)	(46.0)	(124.9)	(35.1)	(3.4)	(24.4)	(-10.5)	(-2.4)	(-16.6)
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน											
	ล้านบาท	213.4	302.0	66.3	72.7	79.9	83.2	80.1	30.1	28.1	24.2
		(22.1)	(41.5)	(46.8)	(36.8)	(46.6)	(37.2)	(20.7)	(13.2)	(29.1)	(-7.6)
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรมตั้งใหม่											
	จำนวน	583	676	169	183	148	176	140	66	32	36
		(9.4)	(16.0)	(25.2)	(45.2)	(-14.5)	(18.1)	(-17.2)	(-7.0)	(-52.2)	(-41.9)
	เงินลงทุน	4,589.8	9,160.1	1,446.2	2,563.9	2,643.0	2,507.0	1,264.5	455.0	680.2	278.6
		(47.6)	(99.6)	(350.6)	(148.0)	(161.5)	(12.7)	(-12.6)	(58.1)	(-64.5)	(-27.6)
- เลิกกิจการ											
	จำนวน	420	354	70	106	94	84	110	51	34	23
		(61.5)	(-15.7)	(-66.2)	(17.8)	(56.7)	(33.3)	(57.1)	(30.8)	(-17.1)	(-14.8)
	เงินลงทุน	1,801.0	1,351.3	218.3	507.4	340.6	285.0	347.6	136.8	157.0	100.7
		(131.8)	(-25.0)	(-78.7)	(109.4)	(107.9)	(-23.3)	(59.2)	(182.6)	(-43.0)	(5.0)

ตารางสถิติ หน้าที่ 2

	หน่วย	ทั้งปี		2545				2546			
		2544	2545	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มิ.ค.	เม.ย.	พ.ค.
- การส่งเสริมการลงทุน (ได้รับอนุมัติ) จำนวน	โครงการ	53	31	9	9	6	7	11	1	4	3
เงินลงทุน	ล้านบาท	(-19.7)	(-41.5)	(-43.8)	(-18.2)	(-50.0)	(-50.0)	(22.2)	(-75.0)	(300.0)	(-40.0)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ ก่อสร้าง	ล้านบาท	9,471.0	3,457.3	860.0	424.0	567.0	1,606.3	534.2	28.0	1,630.8	148.0
อสังหาริมทรัพย์	ล้านบาท	(-28.2)	(-63.5)	(-63.2)	(-78.3)	(-68.9)	(-52.1)	(-37.9)	(-77.4)	(5,336.0)	(-50.2)
15,378.8	15,739.8	15,301.5	15,671.3	15,656.4	15,739.8	15,742.7	15,742.7	15,721.3	n.a.	-	
(13.3)	(2.3)	(9.5)	(3.3)	(0.7)	(2.3)	(2.9)	(2.9)	(3.0)	-	-	
8,355.6	7,789.4	8,237.7	7,996.2	7,938.9	7,789.4	7,745.1	7,745.1	7,775.4	n.a.	-	
(-20.0)	(-6.8)	(-20.0)	(-11.0)	(-10.8)	(-6.8)	(-6.0)	(-6.0)	(-5.8)	-	-	
6. การใช้จ่ายภาครัฐ											
- รายได้	ล้านบาท	10,588.1	13,025.7	3,064.1	4,365.9	2,881.8	2,713.9	3,042.4	1,229.0	1,269.6	852.1
ภาษี	ล้านบาท	(5.0)	(23.0)	(17.9)	(54.5)	(13.4)	(3.4)	(-0.7)	(-0.1)	(10.7)	(-31.5)
อื่นๆ	ล้านบาท	9,219.5	10,047.6	2,640.4	2,841.5	2,497.9	2,067.8	2,867.3	1,319.5	836.6	1,185.2
(6.6)	(9.0)	(7.2)	(14.1)	(11.3)	(2.4)	(8.6)	(15.1)	(-14.0)	(3.6)	(3.6)	
1,368.7	2,978.1	423.7	1,524.4	383.9	646.1	175.1	-90.5	433.0	-333.1	(-432.7)	
(-4.5)	(117.6)	(216.0)	(356.5)	(29.3)	(7.0)	(-58.7)	(-207.0)	(148.6)	(-432.7)	(-432.7)	
- รายจ่ายจากเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	114,171.7	118,956.6	34,779.0	28,954.1	30,576.2	24,647.3	26,505.2	10,420.4	8,342.8	9,324.5
รายจ่ายประจำ	ล้านบาท	(5.5)	(4.2)	(23.6)	(7.7)	(-8.0)	(-4.9)	(-23.8)	(-22.8)	(-10.9)	(-4.8)
74,132.3	78,499.8	19,602.7	19,195.4	21,911.8	17,789.9	18,526.5	6,197.4	6,089.6	5,048.9	5,048.9	
(4.3)	(5.9)	(11.7)	(7.7)	(4.3)	(0.2)	(-5.5)	(-15.2)	(-4.5)	(-19.0)	(-19.0)	
40,039.3	40,456.8	15,176.3	9,758.7	8,664.4	6,857.4	7,978.7	4,223.0	2,253.1	4,275.6	4,275.6	
(7.8)	(1.0)	(43.4)	(7.5)	(-29.1)	(-15.9)	(-47.4)	(-31.8)	(-24.7)	(20.0)	(20.0)	
- ดุลเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	-103,583.5	-105,930.8	-31,714.9	-24,588.2	-27,694.3	-21,933.4	-23,462.8	-9,191.4	-7,073.2	-8,472.4
7. การค้าต่างประเทศ											
- สินค้าส่งออก	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,241.5	1,388.8	342.9	351.3	341.4	353.1	369.5	131.9	123.7	137.7
ผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	(-9.1)	(11.9)	(13.4)	(19.0)	(7.7)	(8.1)	(7.8)	(11.2)	(7.3)	(13.2)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,085.6	1,220.3	289.8	316.5	313.9	300.1	312.0	113.2	105.5	117.6
(-6.6)	(12.4)	(5.4)	(19.4)	(13.8)	(11.3)	(7.7)	(12.6)	(4.7)	(7.1)	(7.1)	
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	260.3	280.4	276.3	271.4	281.4	101.3	92.4	103.1
(-5.9)	(15.0)	(7.0)	(24.4)	(16.3)	(12.9)	(8.1)	(13.3)	(2.0)	(7.6)	(7.6)	
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	155.9	168.4	53.1	34.8	27.5	53.1	57.5	18.8	18.2	20.1
(-23.4)	(8.0)	(93.7)	(15.1)	(-33.3)	(-7.0)	(8.4)	(3.8)	(25.4)	(69.5)	(69.5)	
- สินค้านำเข้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	93.2	91.7	36.9	20.1	10.1	24.6	40.5	14.8	14.5	17.3
ผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	(-43.2)	(-1.6)	(134.5)	(9.8)	(-54.1)	(-33.8)	(9.8)	(10.8)	(46.3)	(135.8)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	963.6	950.3	216.7	250.7	251.1	231.8	260.6	99.8	79.6	78.8
(-17.5)	(-1.4)	(-27.8)	(7.3)	(13.1)	(11.6)	(20.3)	(22.0)	(-13.1)	(-6.1)	(-6.1)	
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	898.9	910.8	203.5	242.2	243.1	221.9	251.4	97.4	77.8	75.8
(-20.1)	(1.3)	(-28.2)	(11.1)	(18.2)	(15.8)	(23.5)	(24.7)	(-12.2)	(-6.1)	(-6.1)	
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	889.8	895.5	200.4	238.8	238.9	217.4	246.4	96.0	76.6	75.1
(-20.4)	(0.6)	(-28.8)	(10.8)	(17.2)	(14.9)	(22.9)	(25.3)	(-12.1)	(-5.6)	(-5.6)	
- ดุลการค้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	64.7	39.5	13.2	8.5	8.0	9.8	9.2	2.3	1.8	3.1
(52.3)	(-38.9)	(-20.4)	(-45.8)	(-51.4)	(-38.6)	(-30.1)	(-35.8)	(-39.3)	(-6.1)	(-6.1)	
45.5	23.4	8.7	5.5	4.3	5.0	5.9	1.4	0.9	1.6	1.6	
(51.1)	(-48.5)	(-21.3)	(-55.9)	(-66.8)	(-45.3)	(-31.9)	(-43.6)	(-57.9)	(-27.1)	(-27.1)	
277.9	438.4	126.2	100.6	90.3	121.4	108.9	32.2	44.1	58.9	58.9	
8. ระดับราคา											
- ดัชนีราคาผู้บริโภค	%YoY	1.8	0.3	0.0	-0.4	0.3	1.2	2.1	1.9	2.0	2.3
หมวดอาหาร	%YoY	1.2	0.2	0.3	-0.7	-0.2	1.1	2.0	1.9	3.8	5.5
หมวดอื่นที่มีโชอาหาร	%YoY	2.1	0.3	-0.2	-0.3	0.4	1.2	2.1	1.9	1.1	0.6
9. ภาคการเงิน											
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	284.1	276.6	292.5	294.4	279.7	276.2	280.3	280.3	280.6	285.9 E
(4.6)	(-2.6)	(6.5)	(6.0)	(0.8)	(-2.8)	(-4.2)	(-4.2)	(-4.3)	(-2.8)	(-2.8)	
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	164.0	178.8	168.1	171.5	175.9	181.5	187.1	187.1	189.1	188.9 E
(-7.3)	(9.0)	(-3.5)	(1.8)	(5.3)	(10.7)	(-11.3)	(-11.3)	(12.5)	(-11.6)	(-11.6)	
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก	ร้อยละ	57.7	64.6	57.5	58.3	62.9	65.7	66.8	66.8	67.4	66.1

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

1/ = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในครัว